
STAVBA 
V SOULADU 

S ARCHEOLOGIÍ
„Všech se nás to týká…“

Stavební činnost ve spolupráci 
s archeologií přispívá k poznání 
naší minulosti.

Kde nás najdete?

Archeologický ústav Akademie věd ČR, Brno, v. v. i. 
Čechyňská 363/19 
602 00  Brno

Datová schránka: xnjf5zy 
IČO: 680 81 758

Sekretariát: 
+420 515 911 101 
sekretariat@arub.cz

Oznamovací povinnost: 
https://www.arub.cz/archeologicke-sluzby/
informace-pro-stavebniky/ 
podatelna@arub.cz

Internetová mapa archeologických organizací: 
oao.aiscr.cz

3 KROKY JAK NA TO



1. 2. 3.

Už v době příprav je stavebník povinen oznámit 
stavební činnost Archeologickému ústavu. 
Tato povinnost vyplývá ze zákona.

Na základě oznámení archeolog provede 
výzkum, kterým se předejde ničení cenných 
archeologických nálezů. Délka výzkumu 
je závislá na složitosti a rozsahu stavební 
činnosti. V případě malých staveb (rodinné 
domy, liniové stavby) se často jedná pouze 
o dohled nad zemními pracemi.

Vše potřebné lze najít na stránkách 
Archeologického ústavu v sekci Informace 
pro stavebníky (https://www.arub.cz/)

Svou povinnost si stavebník splní pomocí online 
formuláře. Obecně se v zájmu samotného 
stavebníka doporučuje oznámit stavbu alespoň 
30 dní před zahájením stavebních prací.

Nesplnění oznamovací povinnosti je navíc 
podle zákona přestupek. Horní hranice pokuty 
pro stavebníka je až 4 miliony Kč.

Online formulář naleznete zde: 
https://backend.aiscr.cz/oznameni/0/

Díky včasnému oznámení se nemusí stavba 
výzkumem zdržet. Po splnění oznamovací 
povinnosti archeolog kontaktuje stavebníka 
a spolu se dohodnou na harmonogramu, 
provedení a nákladech záchranného 
výzkumu. V součinnosti se stavbou se 
archeolog chová tak, aby v maximální možné 
míře šetřil zájmy stavebníka.

Náklady výzkumu hradí všichni 
stavebníci s výjimkou fyzických osob 
stavějících pro vlastní potřebu (rodinné 
domy a pod.). V těchto případech hradí 
veškeré náklady archeologická organizace, 
která výzkum provádí.

OSLOVTE 
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV!

VYPLŇTE TABULKU! 
JE TO TAK JEDNODUCHÉ!

DOMLUVTE SE 
S ARCHEOLOGEM VČAS! 
VYHNĚTE SE KOMPLIKACÍM!


